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Annotatsiya. Maqolada soliq tekshiruvi institutiga oid kategoriyalar, xususan, soliq tekshiruvi 
vazifasi va prinsiplari tahlil qilingan. Tadqiqotdan maqsad oʻrganish natijasida soliq tekshiruvi 
mohiyatini ochib berishga qaratilgan taklif va xulosalar ishlab chiqishdan iborat. Soliq organlari soliq 
toʻlovchilarning faoliyatiga noqonuniy aralashishlarining oldini olish maqsadida soliq qonunchiligida 
soliq tekshiruvlari vazifa va prinsiplarining huquqiy asoslarini aniq belgilash talab qilinadi. Soliq 
tekshiruvining vazifalari soliq organlarining vazifa va funksiyalaridan kelib chiqadi. Bu yerda asosiy 
masala toʻlovlarni soliq toʻlovchilarning ruhiyatiga salbiy taʼsir koʻrsatmagan holda davlat budjetiga 
undirishdir. Maqolada ushbu masalalar milliy va xorijiy davlatlar qonunchiligi asosida qiyosiy-huquqiy 
tahlil qilingan, milliy qonunchilikdagi soliq tekshiruvi vazifalari, prinsiplari oʻrganilib, qonunchilikni 
rivojlantirishga doir takliflar ishlab chiqilgan. Mazkur takliflar ilmiy faoliyatda, qonun ijodkorligida, 
qonunni qoʻllash amaliyotida, soliq qonunchiligi normalarini sharhlashda, milliy qonunchilikni 
takomillashtirishda qoʻllanadi. Tekshiruvlarda soliq organlari va soliq toʻlovchilar oʻrtasidagi 
munosabatlarda huquq va majburiyatlarni aniq belgilash hamda bosh qoidalar – prinsiplarni 
mustahkamlash dolzarb hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: soliq tekshiruvi, soliqlar, soliq tekshiruvi vazifasi, soliq tekshiruvi prinsiplari, soliq 
qonunchiligi, soliq organlari.

ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ НАЛОГОВОЙ ПРОВЕРКИ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В УЗБЕКИСТАНЕ

Норматов Бекзод Акрам угли, 
доктор философии по юридическим наукам (PhD),

заместитель декана факультета международного права 
и сравнительного правоведения

Ташкентского государственного юридического университета 

Аннотация. В данной статье автор проанализировал категории, относящиеся 
к институту налоговой проверки, в частности её задачи и принципы. Целью данного 
исследования является разработка выводов и предложений, направленных на раскрытие 
сущности налоговой проверки в результате исследования. Для недопущения незаконного 
вмешательства налоговых органов в деятельность налогоплательщиков актуально чёткое 
определение в налоговом законодательстве правовых основ задач и принципов проведения 
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налоговых проверок. Задачи налоговой проверки вытекают из задач и функций налоговых 
органов, и здесь основным вопросом становится обеспечение платежей в бюджет государства 
без негативного влияния на моральный дух налогоплательщиков. Проведён сравнительно-
правовой анализ национального и зарубежного законодательства и разработаны предложения 
по совершенствованию задач, принципов и в целом национального законодательства о 
налоговой проверке. Данные предложения могут использоваться в научной деятельности, 
законотворчестве, правоприменительной практике, толковании норм налогового 
законодательства, совершенствовании национального законодательства. В ходе этих проверок 
актуальными являются определение прав и обязанностей в отношениях между налоговыми 
органами и налогоплательщиками, а также закрепление основных принципов.

Ключевые слова: налоговая проверка, налоги, задача налоговой проверки, принципы 
налоговой проверки, налоговое законодательство, налоговые органы.

OBJECTIVES AND PRINCIPLES OF TAX AUDIT IN UZBEKISTAN AND TRENDS
 IN THE DEVELOPMENT OF LEGISLATION

Normatov Bekzod Akram ugli,
Deputy dean of the Faculty of International Law and Comparative Law, 

Doctor of Philosophy in Legal Sciences (PhD)

Abstract. In this article, the author analyzed the categories related to the institute of tax audit, in 
particular the objectives and principles of tax audit. The purpose of this study is to develop proposals and 
conclusions aimed at revealing the essence of the tax audit as a result of the study. In order to prevent the 
illegal interference of tax authorities in the activities of taxpayers, it is relevant to clearly define in the tax 
legislation the legal foundations of the tasks and principles of conducting tax audits. The tasks of the tax 
audit follow the objectives and functions of the tax authorities, and the main issue is to ensure payments 
to the state budget without negatively affecting the morale of taxpayers. A comparative legal analysis of 
the legislation of national and foreign states has been carried out, and proposals have been developed on 
the task, principles, and development of legislation on tax audit in national legislation. These proposals 
are used in scientific activities, lawmaking, law enforcement practice, interpretation of tax legislation, 
and improvement of national legislation. During these inspections, it is relevant to clearly define the 
rights and obligations in the relationship between tax authorities and taxpayers, as well as to consolidate 
the basic principles.

Keywords: tax audit, taxes, the objective of tax audit, principles of tax audit, tax legislation, tax 
authorities.

Kirish
Mamlakatimizda soliq tekshiruvlariga oid 

qonunchilik tizimi soliq va soliq maʼmuri-
yatchiligiga doir qonun hujjatlari tizimi aso-
sida shakllangan. Zero, soliq tekshiruvlari 
soliq huquqining asosiy institutlaridan biri 
hisoblanadi. Soliq huquqining dastlabki kon-
septual asoslari 1992-yil 8-dekabrda qabul 
qilingan Oʻzbekiston Respublikasi Konstitut-
siyasida belgilangan. 

Soliq tekshiruvlarining alohida institut 
sifatida rivojlanganini hisobga olib, soliq tek-
shiruvlari toʻgʻrisidagi qonunchilikning rivoj

lanish bosqichlarini quyidagicha tasniflash 
maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz. Birin-
chi bosqich (1990–1994), ikkinchi bosqich 
(1994–1997), uchinchi bosqich (1997–2007), 
toʻrtinchi bosqich (2007–2016), beshinchi 
bosqich (2016–2019) va oltinchi bosqich 
(2019-yildan hozirga qadar).

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
2018-yil 26-iyuldagi “Davlat soliq xizmati 
organlari faoliyatini tubdan takomillashti
rish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ–3802-
sonli qaroriga koʻra, soliq maʼmuriyatchiligi 
tizimini takomillashtirishning eng muhim 
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yoʻnalishlari sifatida quyidagilar belgi-
landi: birinchidan, soliq organlarini soliq 
toʻlovchilarning biznes-hamkori va masla-
hatchisi sifatidagi yangi imijini yaratish; ik-
kinchidan, soliq toʻlovchilar oʻz soliq maj
buriyatlarini ixtiyoriy bajarishi, biznesni 
qonuniy va qulay yuritish uchun qulay 
sharoit yaratish; uchinchidan, soliq nazo-
ratining mutlaqo yangi tizimini yaratish; 
toʻrtinchidan, soliq toʻlovlarining oʻz vaqti-
da va bir xildagi tushumini taʼminlash orqali 
budjetlarning daromad qismini barqaror-
lashtirish.

Shuningdek, Vazirlar Mahkamasining 
2019-yil 17-apreldagi 320-sonli qarori bi-
lan tasdiqlangan “Oʻzbekiston Respublikasi 
Davlat soliq qoʻmitasi toʻgʻrisida”gi nizomga 
koʻra, Davlat soliq qoʻmitasining asosiy vazi-
falari sifatida soliqlar va boshqa majburiy 
toʻlovlarning toʻgʻri hisoblab chiqarilishi, 
toʻliq hamda oʻz vaqtida toʻlanishi yuzasidan 
nazoratni taʼminlash hamda davlat budjeti va 
davlat maqsadli jamgʻarmalariga soliqlarning 
oʻz vaqtida, bir xildagi tushumini taʼminlash 
nazarda tutilgan. 

Fikrimizcha, soliq organlarining asosiy 
vazifasi soliqlarning oʻz vaqtida davlat bud-
jetiga tushishini taʼminlash boʻlib, bu soha 
xodimlarining funksional majburiyati ham 
hisoblanadi. Shu sababli soliq organlari oʻz 
vazifalarini bajarish uchun soliq tekshiruvi 
shaklidan asosiy yuridik instrument sifatida 
foydalanadi.

Soliq huquqi institutlari tadqiqot obyekti 
sifatida koʻpgina xorijiy olimlar tomonidan, 
xususan, David John Hoey, Martine Meuni-
er, Lidija Hauptman, Miodrag Todorovic, Ed-
mund Biber, Satoru Araki, Appelgren Leif, 
Arturo Jacobs, Rosemarie A. Rhines, Marhaini 
Mahmood, Csilla Tamás Czinege, Rafal Lip-
niewcz tomonidan oʻrganilgan. Oʻzbekiston 
Respublikasida soliq siyosatini takomillashti-
rish masalalaridan kelib chiqqan holda, soliq 
tekshiruvlari vazifalari va prinsiplarini alo-
hida tadqiqot obyekti sifatida tadqiq qilish 
lozim boʻladi.

Material va metodlar
Mazkur maqolada Oʻzbekistonda soliq 

tekshiruvlarining tashkiliy-huquqiy asos
larini tartibga soluvchi normativ-huquqiy 
hujjatlar, huquqni qoʻllash amaliyoti, xorijiy 
mamlakatlar qonunchiligi va amaliyoti ham-
da soliq huquqida mavjud boʻlgan konseptu-
al yondashuvlar, ilmiy-nazariy qarashlar va 
huquqiy kategoriyalar tadqiqot obyekti sifati-
da olindi. 

Tadqiqotni olib borishda tarixiy, tizim-
li-tuzilmaviy, qiyosiy-huquqiy, mantiqiy, sot-
siologik, ilmiy manbalarni kompleks tadqiq 
etish, induksiya, deduksiya va statistik maʼlu-
motlar tahlili kabi usullar qoʻllandi. 

Tadqiqot natijalari
Soliq qonunchiligi rivojlanish dinamika-

si oʻziga xos davrlarni qamrab oladi. Har bir 
davrda soliq tekshiruvlariga oid kategori-
yalar shakllangan va rivojlangan.

Birinchi bosqich – 1990–1994-yillar. Ush-
bu davrda soliq tekshiruvlarini oʻtkazishning 
fundamental huquqiy asoslari belgilandi. Xu-
susan, 1990-yil 17-dekabrda Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidenti huzuridagi Vazir-
lar Mahkamasining “Moliya vazirligi huzu-
ridagi Davlat bosh moliya-soliq boshqarma-
sini tashkil etish toʻgʻrisida”gi 383-sonli qa-
rori qabul qilindi. Respublika Oliy Kengashi  
1991-yil 14-iyunda “Oʻzbekiston Respublikasi 
soliq organlari toʻgʻrisida”gi nizomni tasdiqladi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 
huzuridagi Vazirlar Mahkamasining 1991-
yil 12-avgustdagi “Oʻzbekiston davlat soliq 
organlari toʻgʻrisida”gi 217-sonli qaroriga  
asosan Moliya vazirligi huzuridagi Bosh dav-
lat moliya-soliq boshqarmasi negizida Vazir-
lar Mahkamasi huzurida Bosh davlat soliq 
boshqarmasi tashkil etildi. Shu bilan birga, 
viloyatlarda soliq boshqarmalari va tuman-
larda soliq inspeksiyalari tashkil etildi. Nati-
jada 1991-yil 12-avgustdan soliq organlar-
ining mustaqil davlat soliq xizmati sifatidagi 
faoliyati boshlandi. 

Shundan soʻng har bir soliq turi boʻy-
icha alohida qonunlar qabul qilindi, xususan,  
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Oʻzbekiston Respublikasining 1991-yil 
15-fevraldagi “Korxonalar, birlashmalar va 
tashkilotlardan olinadigan soliqlar toʻgʻrisi-
da”gi Qonuni, 1991-yil 15-fevraldagi “Oʻz-
bekiston Respublikasi fuqarolaridan, ajnabiy 
fuqarolardan va fuqaroligi boʻlmagan shax-
slardan olinadigan daromad soligʻi toʻgʻrisi-
da”gi Qonuni, 1992-yil 9-dekabrdagi “Trans-
port vositalari hamda boshqa oʻziyurar ma
shina va mexanizmlar egalaridan olinadigan 
soliq toʻgʻrisida”gi Qonuni, 1993-yil 6-maydagi 
“Yer soligʻi toʻgʻrisida”gi Qonuni, 1993-yil 
7-maydagi “Mahalliy soliqlar va yigʻimlar 
toʻgʻrisida”gi Qonuni  va 1993-yil 28-dekabr
dagi “Jismoniy shaxslarning mol-mulkiga 
solinadigan soliqlar toʻgʻrisida”gi Qonunlari  
shular jumlasidandir.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti
ning 1993-yil 10-dekabrdagi “Savdo va xiz
mat koʻrsatish sohasi korxonalarida tek-
shirishlarni tartibga solish toʻgʻrisida”gi 
PF–696-sonli Farmoniga asosan mulkchilik 
shaklidan qatʼi nazar, savdo va xizmat koʻr-
satish sohasi korxonalarining faoliyati faqat 
Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Bosh dav-
lat soliq boshqarmasi hamda uning hudu
diy boʻlinmalari tomonidan Moliya vazirligi
ning moliya va taftish organlari ishtirokida 
amaldagi qonunlarga muvofiq tekshirili-
shi belgilandi. Shundan kelib chiqib, Vazir-
lar Mahkamasining 1994-yil 11-fevraldagi 
67-sonli qarori bilan tasdiqlangan “Savdo va 
xizmat koʻrsatish sohasi korxonalari faoliya-
tini har jihatdan tekshirishlarni oʻzaro mu-
vofiqlashtirish tartibi toʻgʻrisida”gi nizom 
qabul qilindi. Ushbu nizomga koʻra, savdo va 
xizmat koʻrsatish sohasi korxonalarini tek-
shirish soliq organlari boshliqlari tomoni-
dan tasdiqlangan reja asosida moliya organ-
lari ishtirokida amalga oshirilishi; rejadan 
tashqari tekshirishlar organlar, mansabdor 
shaxslarning rasmiy xabarlari, fuqarolar
ning arizalariga koʻra amalga oshirilishi bel-
gilandi. Ushbu davrda Oʻzbekiston Respub-
likasida korxonalar faoliyatini tekshirishga 
vakolatli davlat organlari tizimi hamda soliq 

tekshiruvlarining dastlabki huquqiy asoslari 
shakllandi.

Ikkinchi bosqich – 1994–1997-yillar. Ush-
bu davrda soliq tekshiruvlarini oʻtkazishga 
vakolatli organning tashkiliy-huquqiy shakl
lari takomillashtirildi. Xususan, Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining 1994-yil 18-yan-
vardagi “Oʻzbekiston Respublikasining Dav-
lat soliq bosh boshqarmasini Oʻzbekiston 
Respublikasining Davlat soliq qoʻmitasiga 
aylantirish toʻgʻrisida”gi PF–744-sonli Far-
moniga koʻra, Davlat soliq qoʻmitasi tashkil 
etildi, Davlat bojxona qoʻmitasi esa Bosh boj
xona boshqarmasiga aylantirilib, Davlat soliq 
qoʻmitasi tarkibiga kiritildi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti huzu-
ridagi Vazirlar Mahkamasining 1994-yil 
4-martdagi 114-sonli qarori bilan tasdiqlan-
gan “Davlat soliq qoʻmitasi toʻgʻrisida”gi ni-
zomga koʻra, Davlat soliq qoʻmitasining bosh 
vazifasi sifatida davlat soliqlari, tushumlar, 
bojlar va boshqa majburiy toʻlovlarning oʻz 
vaqtida toʻliq hamda toʻgʻri hisoblab chiqi
lishi, toʻlanishi ustidan nazoratni amalga 
oshirish; yuridik va jismoniy shaxslarning 
moliya-xoʻjalik faoliyatlarini tekshirish va 
taftish qilishni muvofiqlashtirish belgilandi.

Tekshirishlarni muvofiqlashtirish maq-
sadida 1996-yil 8-avgustda Oʻzbekiston Res
publikasi Prezidentining “Tekshirishlarni 
tartibga solish va nazorat qiluvchi organlar 
faoliyatini muvofiqlashtirishni takomillash
tirish toʻgʻrisida”gi PF–1503-sonli Farmoni 
qabul qilindi. Ushbu farmonga koʻra, xoʻjalik 
yurituvchi subyektlar – yuridik va jismoniy 
shaxslarning moliya-xoʻjalik faoliyatini tek-
shirish hamda taftish etishga doir barcha 
ishlarni muvofiqlashtirish vazifasi Davlat 
soliq qoʻmitasi zimmasiga yuklandi ham-
da nazorat qiluvchi organlar faoliyatini mu-
vofiqlashtiruvchi Respublika kengashi tuzildi. 
Shuningdek, mulkchilik shaklidan qatʼi na-
zar, xoʻjalik yurituvchi subyektlarning moli-
ya-xoʻjalik faoliyati respublika kengashi bilan 
kelishilgan holdagina oʻtkazilishi belgilandi. 
Ushbu davrda Davlat soliq qoʻmitasi alohida 
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davlat organi sifatida takomillashtirildi ham-
da tekshirishlarni muvofiqlashtirish uchun 
alohida kengash tashkil etildi.

Uchinchi bosqich – 1997–2007-yillar. 
Ushbu davrda 1997-yil 24-aprelda soliq 
qonun hujjatlarini oʻzida jamlagan Soliq ko-
deksi  qabul qilindi. Shuningdek, Oʻzbekis
ton Respublikasi Prezidentining 1997-yil 
8-iyuldagi “Davlat bojxona qoʻmitasini tashkil 
etish toʻgʻrisida”gi PF–1815-sonli Farmoniga 
asosan, Davlat soliq qoʻmitasi Bosh bojxona 
boshqarmasining negizida Davlat bojxona 
qoʻmitasi tashkil qilindi. Shu munosabat bi-
lan, 1997-yil 29-avgustda “Davlat soliq xiz
mati toʻgʻrisida”gi 474-I-sonli Qonun  qabul 
qilindi. Ushbu qonunga koʻra, soliq nazorati 
– soliqqa tortiladigan subyektlar va obyekt
larni hisobga olish hamda soliq qonunchiligi-
ga rioya etilishini nazorat qilishning yagona 
tizimidan iboratligi qayd etildi, shuningdek, 
soliq nazorati soliq organlari tomonidan soliq 
toʻlovchi subyektlar va obyektlarni hisobga 
olish, soliqlarga doir tekshiruvlar oʻtkazish 
hamda qonun hujjatlarida nazarda tutilgan 
boshqa shakllarda amalga oshirilishi belgi-
landi.

1998-yil 24-dekabrda Oʻzbekiston Res-
publikasining “Xoʻjalik yurituvchi subyektlar 
faoliyatini davlat tomonidan nazorat qilish 
toʻgʻrisida”gi 717-I-sonli Qonuni  qabul qilin-
di. Ushbu qonunda tekshirish – xoʻjalik yu-
rituvchi subyektlar tomonidan qonun hujjat-
lari qanday bajarilayotganligini nazorat qi-
luvchi organlarning bir marta nazorat qilishi 
ekanligi; taftish – moliya va soliq qonunchili
giga rioya etilishi, soliq, davlat statistika or-
ganlariga hamda banklarga taqdim etiladigan 
hisobga olish va hisobot ishlarining toʻgʻriligi 
ustidan nazoratni amalga oshirish boʻyicha 
buxgalteriya, moliya hamda boshqa hujjatlar-
ni tekshirish ekanligi; muqobil tekshirish 
– operatsiyalar birligi tufayli oʻzaro bogʻliq 
boʻlgan va turli xoʻjalik yurituvchi subyekt-
lardagi yoki bir xoʻjalik yurituvchi subyekt-
ning turli boʻlinmalaridagi hujjatlarni taqqos
lashdan iborat tekshiruv ekanligi; nazorat 

tartibida tekshirish – xoʻjalik yurituvchi sub-
yektlarning ilgarigi tekshirishda koʻrsatilgan 
qoidabuzarliklarni bartaraf etishi ustidan 
nazorat qiluvchi organlar tomonidan amalga 
oshiriladigan tekshirish ekanligi asosiy tu
shunchalar sifatida mustahkamlandi. Ushbu 
davrda soliq tekshiruvlarining shakllari, usul-
lari va oʻtkazish muddatlari belgilandi.

Toʻrtinchi bosqich – 2007–2016-yillar. 
Ushbu davrda 2007-yil 25-dekabrda yangi 
tahrirdagi Soliq kodeksi qabul qilindi. Maz-
kur kodeksning 85-moddasida soliq tekshiru-
vi – soliq organlari va prokuratura organlari 
tomonidan amalga oshiriladigan soliq qonun-
chiligi bajarilishini tekshirish ekanligi, shu
ningdek, soliq tekshiruvi soliq toʻlovchining 
moliya-xoʻjalik faoliyati tekshiruvi (taftish) 
va qisqa muddatli tekshiruv shaklida amalga 
oshirilishi; soliq toʻlovchining moliya-xoʻjalik 
faoliyati tekshiruvi (taftish) soliq qonunchi
ligiga rioya etilishi ustidan nazoratni amal-
ga oshirish maqsadida soliq toʻlovchining 
buxgalteriya, moliya, statistika, bank hujjat-
lari hamda boshqa hujjatlarini oʻrganish va 
taqqoslash ekanligi; qisqa muddatli tekshiruv 
esa soliq toʻlovchining moliya-xoʻjalik faoliya-
tini tekshirish bilan bogʻliq boʻlmagan, uning 
ayrim operatsiyalarining soliq toʻgʻrisidagi 
qonunchilikka muvofiqligini tekshirish ekan-
ligi belgilandi.

2007-yildagi Soliq kodeksida tekshiruv
lar rejali soliq tekshiruvi, rejadan tashqari 
soliq tekshiruvi va muqobil soliq tekshiruvi 
usulida amalga oshirilishi belgilandi. Unga 
koʻra, moliya-xoʻjalik faoliyatining rejali soliq 
tekshiruvi (taftish) tekshiruvlar boʻyicha 
muvofiqlashtiruvchi maxsus vakolatli organ 
tomonidan tasdiqlangan reja asosida oʻtka-
ziladigan tekshiruv ekanligi; moliya-xoʻjalik 
faoliyatining rejadan tashqari soliq tekshiruvi 
(taftish) yuridik shaxs tugatilayotganda, hu-
kumatning qarorlari asosida, soliq organiga 
soliq qonunchiligi soliq toʻlovchi tomonidan 
buzilganligi haqida qoʻshimcha maʼlumotlar 
tushganda oʻtkazilishi belgilandi, shuning-
dek, muqobil soliq tekshiruvi – operatsiyalar 



12.00.02 – KONSTITUTSIYAVIY HUQUQ. 
MA’MURIY HUQUQ. 

MOLIYA VA BOJXONA HUQUQI

31 2024-YIL 2-SON
VOLUME 4 / ISSUE 2 / 2024

YURISPRUDENSIYAISSN: 2181-1938

birligi tufayli oʻzaro bogʻlangan va turli soliq 
toʻlovchilarda boʻlgan hujjatlarni taqqoslash-
dan iborat tekshiruv shaklida oʻtkazilishi 
qayd etildi. Ushbu davrda soliq tekshiruvlari 
instituti Soliq kodeksida alohida bob sifatida 
mustahkamlandi, shuningdek, soliq tekshiru-
vini rejali va rejadan tashqari oʻtkazish tarti-
bi, asoslari va soliq tekshiruvining asosiy ka
tegoriyalari belgilandi.

Beshinchi bosqich – 2016–2019-yil-
lar. Ushbu davrda 2016-yil 5-oktabrda  
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Tadbirkorlik faoliyatining jadal rivojlani
shini taʼminlashga, xususiy mulkni har to-
monlama himoya qilishga va ishbilarmonlik 
muhitini sifat jihatidan yaxshilashga doir 
qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi 
PF–4848-sonli Farmoni qabul qilindi. Far-
monga binoan, 2017-yil 1-yanvardan boshlab 
tadbirkorlik subyektlarini rejadan tashqari 
tekshirishlarning barcha turlari bekor qilindi. 
Rejadan tashqari tekshirishlar faqatgina yu-
ridik shaxslar tugatilayotganida, shuningdek, 
jismoniy va yuridik shaxslarning qonunchilik 
buzilganligi holatlari boʻyicha bergan muro-
jaatlari asosida muvofiqlashtiruvchi respub-
lika kengashi qaroriga muvofiq oʻtkaziladi-
gan qisqa muddatli tekshiruvlarga nisbatan 
tatbiq qilinmasligi belgilandi. Shuningdek, 
tadbirkorlik subyektlari faoliyati, shu jum-
ladan, jinoyat ishlari doirasidagi muqobil tek-
shirishlarning barcha turlari bekor qilindi. 

2018-yil 24-dekabrda Soliq kodeksining 
(2007) 86-moddasiga oʻzgartirish kiritilib, 
soliq tekshiruvlari quyidagi turlarga boʻlini-
shi belgilandi: 1) tadbirkorlik subyektlarining 
faoliyatini vakolatli organ bilan kelishuvga 
koʻra tekshirish; 2) tadbirkorlik subyektlari
ning faoliyatini vakolatli organni xabardor 
qilish tartibida tekshirish. 

2018-yil 27-iyulda Oʻzbekiston Respub-
likasi Prezidentining “Tadbirkorlik subyektla-
rining huquqlari va qonuniy manfaatlarini hi-
moya qilish tizimini yanada takomillashtirish 
toʻgʻrisida”gi PF–5490-sonli Farmoni qabul 
qilindi. Ushbu farmonga koʻra, tadbirkorlik 

subyektlarining moliya-xoʻjalik faoliyati bilan 
bogʻliq boʻlmagan rejali tekshiruvlar va tad-
birkorlik subyektlari faoliyatida oʻtkaziladigan 
nazorat tartibidagi tekshiruvlar bekor qilindi. 
Shuningdek, tadbirkorlik subyektlari faoliyati-
ni tekshirish tashabbusi bilan chiqish tegishli 
tadbirkorlik subyektlari tomonidan qonun-
buzarlik sodir etish xavfi darajasi, yaʼni “xavf-
ni tahlil etish” tizimi natijalari asosida amalga 
oshirilishi; barcha tekshiruvlar Tekshiruvlar-
ni elektron roʻyxatga olish yagona tizimida 
roʻyxatga olinishi shartligi va mazkur yagona 
tizimda roʻyxatga olinmagan tekshiruvlar no-
qonuniy hisoblanishi belgilandi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
2019-yil 15-martda qabul qilgan  “Tadbirkor-
lik faoliyatini himoya qilish tizimini tubdan 
takomillashtirish va prokuratura organlari 
faoliyatini optimallashtirish chora-tadbir-
lari toʻgʻrisida”gi PF–5690-sonli Farmoniga 
koʻra, 2019-yil 1-apreldan boshlab tadbir-
korlik subyektlari faoliyatida oʻtkaziladigan 
tekshiruvlarni muvofiqlashtirish prokuratura 
organlari vakolatlaridan olinib, Tadbirkorlik 
subyektlarining huquqlari va qonuniy man-
faatlarini himoya qilish boʻyicha vakil (biznes 
ombudsman) zimmasiga yuklatildi. Shuning-
dek, 2018-yil 22-yanvardagi “Faol tadbirkor-
lik, innovatsion gʻoyalar va texnologiyalarni 
qoʻllab-quvvatlash yilida amalga oshirishga 
oid davlat dasturi toʻgʻrisida”gi PF–5308-son-
li Farmon bilan tadbirkorlik subyektlarining 
moliya-xoʻjalik faoliyatini tekshirishga ikki 
yil muddatga moratoriy eʼlon qilindi. Ushbu 
davrda rejali va rejadan tashqari tekshiruv
lar tushunchalari oʻz ahamiyatini yoʻqotdi. 
Muqobil va nazorat tartibidagi tekshiruv 
turlari bekor boʻldi. Shuningdek, nazorat qi-
luvchi organlar faoliyatini muvofiqlashtiruv
chi organ dastlab prokuratura organlari-
ga, soʻngra Tadbirkorlik subyektlarining 
huquqlari va qonuniy manfaatlarini himoya 
qilish boʻyicha vakil zimmasiga yuklatildi 
hamda tadbirkorlik subyektlarining moli-
ya-xoʻjalik faoliyatini tekshirishga moratoriy 
eʼlon qilindi.
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Oltinchi bosqich – 2019-yildan hozirga 
qadar boʻlgan davrni qamrab oladi. Ushbu 
davrda soliq tekshiruvlari boʻyicha qonun-
chilik takomillashdi. Xususan, 2019-yil 
30-dekabrda yangi tahrirdagi Soliq kodeksi 
qabul qilinib, unda soliq tekshiruvlarining 
uchta turi belgilandi. Mazkur asoslardan ke-
lib chiqqan holda, “Kameral soliq tekshiru-
vini oʻtkazish toʻgʻrisida”gi nizom, “Sayyor 
soliq tekshiruvini oʻtkazish tartibi toʻgʻrisi-
da”gi nizom hamda “Soliq auditini oʻtkazish 
toʻgʻrisida”gi nizom qabul qilindi. Mazkur ni-
zomlarni jamlagan holda Vazirlar Mahkama-
sining 2021-yil 7-yanvardagi 1-sonli qarori 
bilan “Soliq xavfini boshqarish, soliq xavfi 
mavjud soliq toʻlovchilarni (soliq agentla-
rini) aniqlash va ularni soliq xavfi darajasi 
boʻyicha toifalash tartibi toʻgʻrisida”gi nizom 
hamda “Soliq tekshiruvlarini tashkil etish va 
oʻtkazish tartibi toʻgʻrisida”gi nizomlar tas-
diqlandi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
2019-yil 10-iyuldagi “Soliq maʼmuriyatchili
gini takomillashtirish boʻyicha qoʻshimcha 
chora-tadbirlar toʻgʻrisida” PQ–4389-sonli 
qarorga koʻra, 2020-yil 1-yanvardan boshlab 
Yagona axborot tizimidan foydalanuvchi tad-
birkorlik subyektlarining moliyaviy-xoʻjalik 
faoliyati ushbu dasturiy mahsulotni qoʻllagan 
davrda tekshirilmasligi qayd etildi. 

2020-yil 19-martdagi “Koronavirus pan
demiyasi va global inqiroz holatlarining iqti-
sodiyot tarmoqlariga salbiy taʼsirini yum-
shatish boʻyicha birinchi navbatdagi cho-
ra-tadbirlar toʻgʻrisida”gi PF–5969-sonli 
Farmonga  asosan, 2021-yil 1-yanvarga qa-
dar tadbirkorlik subyektlarining faoliyatini 
soliq auditidan oʻtkazish toʻxtatildi. 2020-yil 
30-oktabrdagi “Yashirin iqtisodiyotni qisqar-
tirish va soliq organlari faoliyati samarador-
ligini oshirish boʻyicha tashkiliy chora-tadbir-
lar toʻgʻrisida”gi PF–6098-sonli Farmon esa 
soliq organlari tomonidan soliq auditi hamda 
sayyor soliq tekshiruvlari Tadbirkorlik sub-
yektlarining huquqlari va qonuniy manfaat-
larini himoya qilish boʻyicha vakilni xabar-

dor qilgan holda amalga oshirilishini belgilab 
qoʻydi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
2023-yil 11-sentabrdagi PF–158-sonli Far-
moni bilan tasdiqlangan “Oʻzbekiston – 2030” 
strategiyasiga muvofiq, fiskal barqarorlikni 
taʼminlash va davlat majburiyatlarini samara-
li boshqarish yoʻnalishida konsolidatsiyalash-
gan budjet taqchilligini 2024-yilda yalpi ich-
ki mahsulotga nisbatan 4 foizdan va kelgu-
si yillarda 3 foizdan past boʻlgan miqdorda 
boʻlishini taʼminlash, yashirin iqtisodiyotni 
qisqartirish orqali soliq bazasini qoʻshimcha 
kengaytirish imkoniyatidan foydalanish aso-
siy vazifalardan biri sifatida belgilangan.

Tadqiqot natijalari tahlili
Soliq huquqi instituti sifatida soliq tekshi-

ruvlari oʻz maqsadidan kelib chiqib, bir qa-
tor vazifalarni bajaradi, masalan, uning eng 
muhim vazifasi soliqlarni (yigʻim) oʻz vaqtida 
va toʻliq undirishni taʼminlashdir. Soliq tek-
shiruvining vazifasi tekshiruv maqsadiga eri
shish uchun amalga oshirilishi lozim boʻlgan 
doimiy harakatlar hisoblanadi. Bu masalaga 
olimlar turlicha yondashadilar.  

Xususan, S.  Shornikovning fikricha, soliq 
tekshiruvining quyidagi vazifalari mavjud: 
soliq va yigʻimlarni toʻgʻri hisoblash ham-
da oʻz vaqtida toʻliq toʻlanishini taʼminlash; 
soliq solish sohasida huquqbuzarliklarni 
aniqlash va bartaraf etish hamda ularni ke-
lajakda sodir etilishining oldini olish; soliq 
solish sohasida huquqbuzarliklarni keltirib 
chiqaruvchi sabablarni aniqlash va bartaraf 
etish; soliq solish sohasida huquqiy tartibga 
solishdagi kamchiliklarni aniqlash va bartaraf 
etish; soliq huquqiy munosabat ishtirokchi-
lari tomonidan soliq qonunchiligini bajarish 
darajasini aniqlash va uni oshirish [1, 15-b.]. 

Fikrimizcha, mazkur masala boʻyicha 
olimning fikrlari toʻliq va keng qamrovlili-
gi bilan ajralib turadi. Biroq soliq tekshiruvi 
vazifalaridan eng asosiysi notoʻgʻri hisoblan-
gan va toʻlanmagan soliqlarni aniqlash, maz-
kur summani budjetga undirish hisoblanishi-
ni qayd etish joiz.
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Iqtisodchi olim M.  Alimardonov soliq va 
yigʻimlarni oʻz vaqtida, belgilangan hajmda 
yigʻilishini taʼminlash yoʻli bilan davlat bud-
jeti daromadlarini shakllantirishni soliq tek-
shiruvining vazifasi, deb taʼkidlaydi [2, 2-b.]. 
Olimning fikrini qoʻllab-quvvatlaymiz. Zero, 
soliq tekshiruvlari orqali budjetga toʻlanma-
gan soliqlar qoʻshimcha undiriladi.

V.  Gruzdevaning fikricha, soliq tekshi-
ruvining vazifalari soliq toʻlovchilarning 
(soliq agentlari) oʻz vazifalarini bajarmas-
liklari natijasida davlatga yetkazilgan zarar-
ni qoplashni taʼminlash va soliq huquqbu-
zarliklarining oldini olishdan iborat [3, 7-b.]. 
Darhaqiqat, soliq huquqbuzarliklarining ol
dini olish orqali kelajakda sodir etilishi mum-
kin boʻlgan huquqbuzarlik va soliq zarari bar-
taraf etiladi. 

Yuqoridagi fikrlardan farqli ravishda, 
V.  Panskov soliq tekshiruvini soliq organla-
rining vazifalari bilan bogʻlab, uchta asosiy 
yoʻnalishini sanaydi: 1) soliq tushumlari hi-
sobidan budjet daromadlarini taʼminlash;  
2) soliq intizomini yuqori darajada saqlab 
turish uchun shart-sharoit yaratish; 3) dav-
lat iqtisodiyoti va biznesining rivojlanishini 
taʼminlovchi soliq muhitini saqlash [4, 31-b.]. 

Biroq M.  Chuklaykinaning qayd etishicha, 
soliq tekshiruvining vazifasi soliq huquqbu-
zarliklari va jinoyatlarining oldini olish, 
soliq qonunchiligiga zid boʻlgan holatlarni 
aniqlash, insofsiz soliq toʻlovchilarni javob-
garlikka tortish hisoblanadi  [5, 58-b.]. Y. Sle-
sarova esa soliq tekshiruvining asosiy vazi-
fasi soliqlarning toʻgʻri va toʻliq hisoblanishi 
hamda budjetga toʻliq tushishini taʼminlash, 
soliq qonunchiligini buzgan shaxslarga javob-
garlik muqarrarligini taʼminlash, soliq qonun-
chiligi buzilishi toʻgʻrisida ogohlantirish, dav-
latga yetkazilgan zararni undirish ekanini 
qayd etadi [6, 86-b.].

O. Chugunova ham yuqoridagilarga 
oʻxshash fikrni keltirib, soliq tekshiruvi
ning vazifasi soliq qonunchiligini buzgan 
huquqbuzarni javobgarlikka tortish, soliq
larning toʻgʻri hisoblanishi, toʻliq va oʻz va-

qtida budjetga tushishini taʼminlash, soliq 
qonunchiligi buzilishi toʻgʻrisida ogohlanti
rish hamda soliq toʻlovchi tomonidan oʻz 
majburiyatlari bajarilmasligi natijasida ye-
tkazilgan zararni undirish deb hisoblaydi  
[7, 454–457-b.]. 

Olimlarning fikrlariga qisman qoʻshilish 
mumkin, sababi tekshiruvning dastlabki vazi-
fasi javobgarlikka tortish emas, balki toʻlan-
magan soliqlarni qoʻshimcha undirishdir. 

Soliq tekshiruvlarining mazmun-mohiya-
tini ochib berishda uning prinsiplari muhim 
oʻrin tutadi. Shu bois soliq tekshiruvlari 
prinsiplariga toʻxtalib oʻtsak. Amaldagi Soliq 
kodeksining 7-moddasida soliq solish prin-
siplari sifatida soliq solishning majburiyligi, 
aniqlik, soliq organlarining soliq toʻlovchilar 
bilan hamkorligi, adolatlilik, soliq tizimin-
ing yagonaligi, oshkoralik va soliq toʻlovchi
ning haqligi prezumpsiyasi keltirilgan. Bun-
dan tashqari, “Xoʻjalik yurituvchi subyektlar 
faoliyatini davlat tomonidan nazorat qilish 
toʻgʻrisida”gi Qonunga koʻra, xoʻjalik yurituv
chi subyektlar faoliyatini davlat tomonidan 
nazorat qilishning asosiy prinsiplari sifati-
da nazorat qiluvchi organlar faoliyatida qo
nuniylik, xolislik, oshkoralik; yuridik va jis-
moniy shaxslarning huquqlari va qonuniy 
manfaatlarini himoya qilish; xoʻjalik yurituv-
chi subyektlarning faoliyatiga aralashmaslik; 
tadbirkorlik subyektlari huquqlarining ustu-
vorligi, yaʼni qonun hujjatlarida tadbirkorlik 
faoliyatini amalga oshirish bilan bogʻliq holda 
yuzaga keladigan, bartaraf etib boʻlmaydigan 
barcha ziddiyatlar hamda noaniqliklar tad-
birkorlik subyektining foydasiga talqin etili-
shi belgilangan. 

Fikrimizcha, yuqorida keltirilgan prin-
siplardan, xususan, moddiy prinsiplar sifa-
tida: qonuniylik, oshkoralik, xolislik; prot-
sessual prinsiplar sifatida: soliq organlari
ning soliq toʻlovchilar bilan hamkorligi, soliq 
toʻlovchining haqligi prezumpsiyasi, yuridik 
va jismoniy shaxslarning huquqlari va qo
nuniy manfaatlarini himoya qilish; xoʻjalik 
yurituvchi subyektlarning faoliyatiga aralash-
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maslik; tadbirkorlik subyekti huquqlarining 
ustuvorligi soliq organi va soliq toʻlovchi oʻr-
tasidagi munosabatlarning asosiy mazmuni-
ni tartibga solishga qaratilgan prinsiplarga 
taalluqli. Masalan, Germaniya Soliq kodeksiga 
koʻra, soliq prinsiplari soliq solish va tekshi-
ruv prinsiplariga boʻlinadi. Xususan, qonuniy-
lik; iqtisodiy samaradorlik; bosqichlilik, maq
sadga muvofiqlik; soliq maʼmuriyatchiligining 
iqtisodiy samaradorligi; soliqlarni yagona 
tartibda hisoblash va undirish prinsipi – soliq 
organlari tomonidan soliqlar pasaytirilishi 
yoki adolatsiz undirilishi hamda soliq qaytar-
ma va siylovlari notoʻgʻri taqdim etilishi yoki 
rad etilishining oldi olinishini taʼminlash; 
soliq toʻlovchiga foydali yoki zararli boʻlishi-
dan qatʼi nazar, tekshiruv jarayonlarida soliq 
majburiyatlari boʻyicha faktik va huquqiy ho-
latlarni koʻrib chiqish prinsiplari shular jum-
lasidandir [8, 321-b.].

Ruminiyada soliqqa oid huquqiy muno-
sabatlarning moddiy huquq normalari Soliq 
kodeksi bilan hamda protsessual normalari 
Soliq protsessual kodeksi bilan tartibga so-
linadi. Soliq protsessual kodeksiga koʻra soliq 
tekshiruvlari quyidagi prinsiplarga asosla-
nadi: mustaqillik, yagonalik, iyerarxik yon-
dashuv, hududiylik, normarkazlashganlik 
va soliq toʻlovchilarning faoliyatiga minimal 
aralashish va tekshirish vaqtidan samarali 
foydalanish [9, 76-b.].

Yevropa va Osiyodagi koʻplab mamlakat-
lar korporativ boshqaruv uchun Iqtisodiy 
hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) 
tamoyillarini qabul qildilar va baʼzi mam-
lakatlar oʻzlarining huquqiy tizimini IHTT 
tamoyillari bilan moslashtirdilar. Jumladan, 
soliq maʼmuriyatchiligiga xos boʻlgan tamoy-
illar ham shu asosda xalqaro standartlarga 
aylandi [10, 15-b.].

Umuman olganda, huquq prinsiplari (ta
moyillari) – huquqning ijtimoiy munosa-
batlarni tartibga soluvchi asosiy qarash, gʻoya 
va qoidalari hisoblanadi [11, 108-b.]. Sodda-
roq aytganda, huquq prinsiplari asosiy qoida-
lar boʻlib, nazariya, qonunchilik va amaliyot-

da ijtimoiy munosabatlarni tartibga solishda 
mayoq vazifasini oʻtaydi. Bu borada olimlar
ning yondashuvlari turlicha.

O.  Turchinaning tahliliga koʻra, soliq 
nazorati umumhuquq prinsiplari asosida 
(qonuniylik, yuridik tenglik, inson va fuqa-
ro tengligiga rioya qilish, javobgarlik), soliq 
huquqi prinsiplari (insofli soliq toʻlovchi, 
obyektivlik, hujjatlashtirish, soliq siriga rioya 
etish, javobgarlikka differensial yondashish) 
va institutsional prinsiplar (soliq nazorati 
shakllarining aniqligi, tadbirkorlik faoliyatiga 
aralashmaslik, soliq nazoratini amalga oshi
rish muddatining chegaralanganligi) asosida 
amalga oshiriladi [12, 10-b.]. 

Fikrimizcha, ushbu olimning prinsiplar-
ni toʻliq va tizimli ifodalagani diqqatga sazo
vor. Shuningdek, u soliq tekshiruvlari qonun 
hujjatlarida belgilangan asoslarga koʻra faqat-
gina vakolatli shaxs tomonidan oʻtkazilishi 
lozimligini qayd etib, qonuniylik prinsipi bir-
lamchi ekanini taʼkidlaydi. Mazkur masala 
amaldagi Soliq kodeksida hech kimga soliqlar 
va yigʻimlarning barcha alomatlariga ega 
boʻlgan, lekin Soliq kodeksida belgilanma-
gan soliqlar va yigʻimlarni toʻlash majburiyati 
yuklatilishi mumkin emasligi prinsipi sifatida 
belgilangan.

D.  Saydullayevning fikriga koʻra, huquqiy 
vakolatlilik, toʻliqlik, umumiylik, doimiylik, 
birlik, soliq siriga rioya etish, obyektivlik va 
ishonchlilik soliq nazoratining prinsiplari hi
soblanadi [13, 65-b.]. Mazkur olim obyektiv-
lik prinsipini soliq organining oʻz xizmat vazi-
fasini hech bir manfaatlarsiz, xolis bajarishi 
deb qayd etadi.

Yuqoridagi yondashuvlardan farqli ra
vishda, M.  Suvorov soliq tekshiruvini oʻtka-
zish prinsiplarini quyidagicha talqin qila-
di. Xususan, soliq toʻlovchining huquq va 
manfaatlari ustunligini taʼminlovchi prin-
siplarga qonuniylik, yuridik tenglik, soliq 
toʻlovchilarning huquq va manfaatlari ustun-
ligi, oshkoralik, soliq siriga rioya qilish, soliq 
tekshiruvlari oʻtkazishda mansabdor shaxs
ning noqonuniy harakati natijasida yetka-
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zilgan zararni qoplash, insofli soliq toʻlovchi 
prezumpsiyasini; soliq tekshiruvining rat-
sional va samarali oʻtkazilishini taʼminlovchi 
moddiy-huquqiy prinsiplarga: javobgarlik, 
mustaqillik, obyektivlik va ishonchlilik, soliq 
nazoratining umumiyligi, soliq nazorati
ning birligi (yagonaligi), soliq nazoratining 
hududiyligini; soliq tekshiruvining ratsio
nal va samarali oʻtkazilishini taʼminlovchi 
protsessual prinsiplarga esa rejalashtirish, 
nazoratning doimiyligi, nazorat natijalarini 
hujjatli rasmiylashtirish, boshqa davlat or-
ganlari bilan oʻzaro hamkorlik va axborot 
almashish, soliq nazoratining chegaralangan-
ligini kiritadi [14, 142-b.]. 

Ushbu olimning prinsiplarni tasniflashda-
gi yondashuviga toʻliq qoʻshilamiz. Shu oʻrin-
da soliq tekshiruvi moddiy va protsessual 
normalar bilan tartibga solinishini hisobga 
olib, prinsiplarni tahlil qilishda differensial 
yondashish lozimligini qayd etamiz. 

L. Nani esa soliq soluvchi va soliq toʻlovchi 
oʻrtasidagi soliq munosabatlarida muvozanat 
saqlanishini taʼminlovchi huquqiy tartibga 
solish prinsiplari sifatida qonuniylik, aniq-
lik (oldindan aytish mumkin boʻlgan), soliq 
toʻlovchining insofliligi, proporsional va sa-
marali prinsiplarni sanab oʻtadi  [15, 90-b.]. 
Bu fikrlarga qoʻshilgan holda olim aniqlik 
prinsipini toʻgʻri talqin etganini taʼkidlash 
oʻrinli. Soliq tekshiruvlari qachon va qay-
si davriylikda oʻtkazilishi toʻgʻrisida soliq 
toʻlovchi aniq tasavvurga ega boʻlishi lozim-
ligini va mazkur prinsip ochiqlik, shaffoflik 
hamda oshkoralik prinsiplari bilan cham-
barchas bogʻliqligini qayd etish lozim. Xusu-
san, 2007-yildagi Soliq kodeksining 90-mod-
dasiga koʻra, xususiy bank va boshqa xususiy 
moliya institutlari moliya-xoʻjalik faoliyati us-
tidan rejali soliq tekshiruvlari 5 yilda koʻpi bi-
lan 1 marta, mikrofirmalar, kichik korxonalar 
va fermer xoʻjaliklarining rejali soliq tekshi-
ruvlari 4 yilda koʻpi bilan 1 marta, boshqa 
tadbirkorlik subyektlarining rejali soliq tek-
shiruvlari 3 yilda koʻpi bilan 1 marta amalga 
oshirilishi belgilangan edi.

Bu borada A. Sviliy-Buklanova soliq nazo-
ratining qonuniylik, oshkoralik, soliq siriga 
rioya qilish, obyektivlik, ishonchlilik, iqti-
sodiy maqsadga muvofiqlik, samaradorlik, 
soliq toʻlovchining aybsizlik prezumpsiyasi, 
soliq huquqbuzarliklarining oldini olish, soliq 
organlari harakatlarini boshqa organlar bilan 
muvofiqlashtirish va kelishish kabi prinsipla-
rini keltirib oʻtadi [16, 23-b.].

Shunday boʻlishiga qaramasdan, Y.  Mixa-
seyeva soliq nazoratining prinsiplarini ayb-
sizlik prezumpsiyasi, soliq siriga rioya qilish, 
soliq va boshqa organlarning oʻzaro hamkor-
ligi sifatida qayd etadi [17, 9-b.]. 

Bu borada amaldagi Soliq kodeksida 
hamkorlik doirasida soliq organlari soliq 
toʻlovchilarning qonuniy faoliyatiga asos-
siz toʻsiqlar yaratishga haqli emasligi, soliq 
toʻlovchilar esa soliq organlari oʻz vakolat-
larini amalga oshirishi uchun shart-sharoit 
yaratishi kerakligi qayd etilgan. 

Bir guruh olimlar I.  Payzullayev [18,  
19–20-b.], T.  Kurbatov [19, 86–87-b.] va 
A. Selivanovlar [20, 38–40-b.] soliq tekshiru-
vlari prinsiplarini quyidagicha: 

- umumhuquqiy prinsiplar – qonuniylik, 
soliq nazorati subyektlarining tengligi, inson 
va fuqarolar huquqlariga rioya qilish, osh-
koralik, soliq nazorati subyektlari javobgar-
ligi, soliq toʻlovchilar huquqlarini himoya qi
lish prinsiplari; 

- maxsus prinsiplar – korrupsiyadan xoli-
lik, mustaqillik, nazorat faoliyatini rejalasht-
irish, nazoratning doimiyligi, nazorat faoli-
yatining ishonchliligi va obyektivligi, nazorat 
natijalarini hujjatli rejalashtirish, boshqa 
davlat organlari bilan axborot almashinuvi va 
oʻzaro hamkorlik prinsiplari; 

- qoʻshimcha prinsiplar – soliq nazoratining 
umumiyligi, soliq nazoratining birligi, soliq 
nazoratining hududiyligi, qonunda koʻrsatilgan 
holatda soliq nazoratining cheklanganligi, soliq 
toʻlovchilarning insofliligi, soliq siriga rioya qi
lish, soliq nazorati tadbirida mansabdor shaxs
ning noqonuniy harakati natijasida yetkazilgan 
zararni qoplash sifatida tasniflaydi. 
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Shu oʻrinda qayd etish kerakki, yuqori-
da keltirilgan prinsiplardan korrupsiyadan 
xolilik prinsipi dolzarbdir. Oʻzbekiston Res-
publikasi Prezidentining 2019-yil 10-iyulda-
gi PQ–4389-sonli qarori bilan tasdiqlangan 
Soliq maʼmuriyatchiligini takomillashtirish 
strategiyasini amalga oshirish boʻyicha yoʻl 
xaritasining 34-bandida mamlakatimizda bu 
borada sayyor soliq tekshiruvlarini kamay
tirish va soliq organlarining soliq toʻlovchilar 
bilan oʻzaro hamkorligining simsiz usullari 
roʻyxatini kengaytirgan holda soliq nazorati 
shakllarini takomillashtirish alohida vazifa si-
fatida belgilangan. 

Umuman olganda, soliq tekshiruvlari 
prinsiplari oʻzida soliq huquqi, soliq maʼmuri-
yatchiligi va soliq nazorati prinsiplarini jam-
laydi. Mazkur prinsiplar soliq tekshiruvlari
ni qonuniy oʻtkazish hamda davlat va fuqa-
rolarning manfaatlarini himoya qilishning 
asosiy qoidalari hisoblanadi.

Xulosalar
Yuqoridagilardan kelib chiqib, aytish 

mumkinki, soliq tekshiruvi vazifasi – soliqdan 
boʻyin tovlash holatlarini aniqlash, toʻlanma-
gan soliq va yigʻimlarning miqdorini budjet 
tizimiga undirish, soliq huquqbuzarliklari
ning oldini olish va huquqbuzarlik sodir et-
gan shaxsni javobgarlikka tortish hamda 
soliq qonunchiligiga rioya qilish muhitini 
yaratish hisoblanadi. Soliq tekshiruvi prin-
siplariga kelsak, ular soliq tekshiruvlarini 
tashkil etish, oʻtkazish va natijalarini rasmiy
lashtirish jarayonlarini tartibga soluvchi 
qonunchilik normalarining asosiy qoidalari 
hisoblanadi, deyish mumkin. Soliq tekshiruvi 
prinsiplari asosiy ikki guruhga tasniflandi: 

moddiy-huquqiy prinsiplar: qonuniylik, 
shaffoflik, korrupsiyadan xolilik, oshkora-
lik, obyektivlik, ochiqlik, tekshiruv tizimin-
ing yagonaligi va aniqligi, tekshiruvning 
hududiyligi; 

protsessual-huquqiy prinsiplar: soliq siri
ni saqlash, soliq toʻlovchining aybsizlik pre-
zumpsiyasi, soliq organining mustaqilligi, 
iqtisodiy natijadorlik va samaradorlik, soliq 

toʻlovchi bilan hamkorlik, soliq toʻlovchilar
ning huquq va manfaatlari ustunligi, soliq 
tekshiruvlari oʻtkazishda mansabdor shaxs
ning noqonuniy harakati natijasida yetkazil-
gan zararni qoplash, javobgarlikka tortishdan 
oldin preventiv choralarni qoʻllash.

Xulosa oʻrnida shuni aytish lozimki, soliq 
tekshiruvlarining yuridik tabiatini toʻgʻri tu
shunishda soliq tekshiruvi vazifasi va prin-
siplari asosiy element sifatida namoyon 
boʻladi. Shuningdek, soliq tekshiruvlari jara
yonlarida qonuniylikni taʼminlashda soliq or-
gani va soliq toʻlovchi oʻrtasida ikkala tomon 
uchun ham muhim boʻlgan qoidalar – prin-
siplarni belgilash va ularga rioya qilish asosiy 
faktor hisoblanishini qayd etish lozim.

Demak, soliq tekshiruvlari toʻgʻrisi-
dagi qonunchilik bosqichlarini shunday 
davrlarga ajratish mumkin: birinchidan, 
1990–1994-yillarda Oʻzbekiston Respub-
likasida soliq tekshiruvi oʻtkazishga vakolat-
li soliq organlari tizimi yuzaga keldi. Dastlab 
ushbu organ Moliya vazirligi huzurida tashkil 
etildi, soʻngra Vazirlar Mahkamasi huzuri-
ga oʻtkazildi hamda soliqlarning har bir turi 
boʻyicha alohida qonunlar qabul qilindi; ik-
kinchidan, 1994–1997-yillarda soliq tekshi-
ruvlari oʻtkazishga vakolatli alohida davlat 
organi tizimi – Soliq qoʻmitasi tashkil etildi 
hamda soliq tekshiruvlarining takror va no-
qonuniy oʻtkazilishining oldini olish maqsa-
dida muvofiqlashtiruvchi kengash faoliyati 
yoʻlga qoʻyildi; uchinchidan, 1997–2007-yil-
larda Oʻzbekiston Respublikasida alohida 
qabul qilingan soliq qonunlarini oʻzida ko
difikatsiya qilgan Soliq kodeksi qabul qilindi, 
shuningdek, Davlat bojxona qoʻmitasi Dav-
lat soliq qoʻmitasi tarkibidan ajralib chiqdi. 
Soliq organlarining soliq nazoratini amalga 
oshirish shakllari va usullarini belgilab be-
ruvchi “Davlat soliq xizmati toʻgʻrisida”gi 
Qonun qabul qilindi. Bundan tashqari, tek-
shirishlarning turlari va tavsifi “Xoʻjalik yu-
rituvchi subyektlar faoliyatini davlat tomoni-
dan nazorat qilish toʻgʻrisida”gi Qonun bilan 
belgilandi; toʻrtinchidan, 2007–2016-yillarda 



12.00.02 – KONSTITUTSIYAVIY HUQUQ. 
MA’MURIY HUQUQ. 

MOLIYA VA BOJXONA HUQUQI

37 2024-YIL 2-SON
VOLUME 4 / ISSUE 2 / 2024

YURISPRUDENSIYAISSN: 2181-1938

Oʻzbekiston Respublikasining yangi tahrirda-
gi Soliq kodeksi qabul qilindi. Unda soliq tek-
shiruvi tushunchasi, shakli (moliya-xoʻjalik 
faoliyatini tekshirish va qisqa muddatli tek-
shirish) hamda turlari (rejali, rejadan tashqa-
ri va muqobil tekshiruv), soliq tekshiruvlari
ning protsessual tartibi belgilandi; beshinchi-
dan, 2016–2019-yillarda muqobil va nazorat 
soliq tekshiruvi turlari bekor qilindi hamda 
soliq tekshiruv turlariga oʻzgartirish kiritildi. 
Xususan rejali, rejadan tashqari va muqobil 
soliq tekshiruvi turlari oʻrniga tadbirkorlik 
subyektlarining faoliyatini tekshirishni mu-
vofiqlashtirish boʻyicha vakolatli organ bilan 
kelishuvga koʻra va xabardor qilish tartibida-
gi soliq tekshiruvi turlari joriy qilindi. 

Shuningdek, 2017-yilda soliq tekshiruvla
rini oʻtkazishni kechiktirish boʻyicha 2 yillik 
moratoriy eʼlon qilindi, soliq tekshiruvlarni 
elektron roʻyxatga olish va soliq tekshiruvla-
rini avtomatlashtirish “risk-tahlil” dasturi-
ni joriy etishning dastlabki huquqiy asoslari 
yaratildi; oltinchidan, 2019-yil 30-dekabrda 
Oʻzbekiston Respublikasining yangi tahrir
dagi Soliq kodeksi qabul qilindi. Ushbu ko-
deksda soliq tekshiruvi faqat soliq organi 
tomonidan oʻtkazilishi, soliq tekshiruvi tur-
lari sifatida kameral, sayyor va soliq auditi 
belgilandi hamda soliq tekshiruvi shakllari 
oʻz ahamiyatini yoʻqotdi. Shuningdek, ushbu 
davrda soliq auditi 2021-yilga qadar oʻtkazi
lishi taqiqlandi.
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